事 務 連 絡

令和５年７月 18 日

各都道府県介護保険担当課（室）

各市町村介護保険担当課（室） 御中

各 介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

「一人暮らしの高齢者に対する見守り活動に関する調査」

 結果の周知への御協力について（依頼）

日頃より厚生労働行政の推進につきまして御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響等により、対面での見守り活動が制限さ

れる状況が発生する中、総務省行政評価局により、見守り活動の現場である地方公共団体

の取組や課題等の調査が行われ、この度別添のとおり、地域の実情に応じた持続可能な見

守り活動の展開に役立てるための調査結果や事例集等がまとめられております。

各都道府県等におかれましては、本調査概要と結果報告書の内容についてご活用いただ

くとともに、一人暮らしの高齢者と接する可能性のある関係機関、団体等に周知していた

だきますようお願いいたします。

	03 一人暮らしの高齢者に対する見守り活動に関する調査 結果報告書.pdfから挿入したしおり
	第1　 調査の目的等
	1　 目的
	2　 調査対象
	(1)　 調査対象機関
	(2)　 関連調査等対象機関

	3　 担当部局
	4　 実施時期

	第2　 見守り活動をめぐる状況
	1　 高齢者人口、高齢化率等の推移
	2　 一人暮らしの高齢者数及び高齢者率の推移
	3　 一人暮らしの高齢者の生活実態

	第3　 調査結果
	1　 見守り活動の実態
	(1)　 訪問による見守り活動
	(2)　 デジタルツールの活用による見守り活動
	(3)　 サロンを通じた見守り活動

	2　 感染症の感染拡大後における取組内容の変化
	(1)　 訪問を控えた電話・はがき等による見守り活動の継続
	(2)　 民間事業者等との連携による見守り活動の継続
	(3)　 デジタルツールを活用し、離れていても見守り活動ができる環境整備
	(4)　 感染症の感染拡大の影響を踏まえた補助金等による見守り活動の支援

	3　 まとめ
	1　 見守り活動の実態
	(1)　 訪問による見守り活動
	(2)　 デジタルツールの活用による見守り活動
	(3)　 サロンを通じた見守り活動

	2　 感染症の感染拡大後における取組内容の変化
	(1)　 訪問を控えた電話・はがき等による見守り活動の継続
	(2)　 民間事業者等との連携による見守り活動の継続
	(3)　 デジタルツールを活用し、離れていても見守り活動ができる環境整備
	(4)　 感染症の感染拡大の影響を踏まえた補助金等による見守り活動の支援